
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 쾌적한 생활 환경 조성 (단위:천원)

환경위생과 3,276,543 2,852,390 424,153

국 314,073

지 141,060

기 1,921,578

시 331,533

구 568,299

자연환경보전(환경/환경보호일반) 3,172,461 2,743,880 428,581

국 302,500

지 141,060

기 1,921,578

시 324,483

구 482,840

쾌적한 생활 환경 조성 3,172,461 2,743,880 428,581

국 302,500

지 141,060

기 1,921,578

시 324,483

구 482,840

환경개선부담금 부과징수 22,270 22,343 △73

201 일반운영비 22,270 22,343 △73

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○환경개선부담금 OCR 고지서 제작 8,800

- 고지서 제작 7,200

- 창봉투 제작 1,600

○환경개선부담금 서식
200

○환경개선부담금 홍보 현수막
1,000

02 공공운영비 12,270 12,343 △73

○환경개선부담금 고지서 우편요금 12,270

- 일반 11,250

- 등기 1,020

자연생태 보호운동 추진 4,225 64,125 △59,900

201 일반운영비 625 60,525 △59,900

01 사무관리비 625 625 0

○야생동물 질병 대응활동 물품 구입 625

- 개인보호구세트 175

- 소독약 60

- 손소독제 50

- 폐기물 처리 100

- 현수막 제작 240

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

90,000원*80박스

80원*20,000매

40,000원*5박스

100,000원*10매

450원*25,000건

2,550원*400건

17,500원*10개

12,000원*5통

10,000원*5통

10,000원*10통

80,000원*3개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 쾌적한 생활 환경 조성 (단위:천원)

○환경관리 활성화 추진 2,000

307 민간이전 1,600 1,600 0

02 민간경상사업보조 1,600 1,600 0

○자연정화활동 사업지원 1,600

반딧불이 환경축제 80,000 0 80,000

201 일반운영비 79,200 0 79,200

03 행사운영비 79,200 0 79,200

○제20회 반딧불이 축제 79,200

- 행사대행용역 70,000

- 친환경퀴즈대회 운영 및 홍보물품 등
3,500

- 행사장 안전관리, 응급구조 용역비 등
4,500

- 행사 운영 직원 급식비
1,200

301 일반보전금 800 0 800

11 행사실비지원금 800 0 800

○행사 운영 참여자 급식비
800

찾아가는 기후학교 5,600 0 5,600

201 일반운영비 5,600 0 5,600

03 행사운영비 5,600 0 5,600

○찾아가는 기후학교 5,600

기후위기 적응대책 수립 48,000 0 48,000

207 연구개발비 48,000 0 48,000

01 연구용역비 48,000 0 48,000

○기후위기 적응대책 수립 용역
48,000

먹는물 공동시설 관리 및 수질검사 10,667 44,437 △33,770

201 일반운영비 10,667 44,437 △33,770

01 사무관리비 2,067 2,237 △170

○먹는물 공동시설 관리 912

- 검사성적서 및 안내문 코팅
72

- 먹는물 소독약 840

○먹는샘물 제품 유상수거비
200

○시료채취 용기 구입 955

- 먹는물공동시설 수질검사 채수병 575

ㆍ무균병(1ℓ) 100

ㆍ무균병(2ℓ) 100

ㆍ경질유리병(2ℓ) 375

- 배출업소 수질검사 채수병 380

ㆍ사각채수통(2ℓ) 180

2,000,000원

1,600,000원

70,000,000원

3,500,000원

4,500,000원

8,000원*75명*2회

8,000원*50명*2회

5,600,000원

48,000,000원

500원*12개소*12월

6,000원*140개

10,000원*5개*4회

1,000원*100개

2,000원*50개

7,500원*50개

90,000원*2박스



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 쾌적한 생활 환경 조성 (단위:천원)

ㆍ경질유리병(500㎖)
200

02 공공운영비 8,600 42,200 △33,600

○약수터 미생물 살균시설 유지 및 시설보수
8,000

○약수터 미생물 살균시설 전기요금
600

기후변화 취약계층 쿨루프 사업 10,000 20,000 △10,000

시 5,000

구 5,000

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

시 5,000

구 5,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○기후변화 취약계층 쿨루프 사업
10,000

시 5,000

구 5,000

소규모 사업장 방지시설 설치 지원 54,450 0 54,450

국 30,250

시 24,200

402 민간자본이전 54,450 0 54,450

국 30,250

시 24,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,450 0 54,450

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원
54,450

국 30,250

시 24,200

온실가스 저감추진 1,000 2,500 △1,500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○온실가스 감축 우수 아파트 시상 1,000

- 최우수 500

- 우수 300

- 장려 200

환경오염원 관리 14,056 9,933 4,123

201 일반운영비 7,506 8,423 △917

01 사무관리비 6,768 7,685 △917

○환경오염사고 대비 방제장비 구입 585

- 개인보호 장구류 130

- 유흡착제 200

- 장화 55

- 기타용품 200

100,000원*2박스

800,000원*10개소

50,000원*12월

25,000원*50㎡*8개소

54,450,000원

500,000원*1개소

300,000원*1개소

200,000원*1개소

130,000원

100,000원*2박스

11,000원*5켤레

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 쾌적한 생활 환경 조성 (단위:천원)

○자동차 공해단속장비 소모품 등 885

- 표준가스 495

- 매연측정 필터 330

- 매연측정기 프린터 용지 60

○자동차 공해단속장비 정도검사 448

- CO, HC 측정기 119

- 매연 측정기 231

- 소음진동 측정기 98

○지도점검표 서식 등 인쇄
300

○토양 시료 채취 4,550

- 토양 시료 채취 수수료(시료 채취비)
4,550

02 공공운영비 738 738 0

○공해 단속장비 유지비 500

○태블릿PC 통신요금 238

301 일반보전금 550 550 0

14 기타보상금 550 550 0

○환경오염행위 신고보상금
150

○배출업소 단속 민간참여자 활동수당
400

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○소음 측정기 구입 6,000

석면피해구제급여 보상금 2,135,083 1,409,202 725,881

기 1,921,578

시 106,753

구 106,752

301 일반보전금 2,135,083 1,409,202 725,881

기 1,921,578

시 106,753

구 106,752

14 기타보상금 2,135,083 1,409,202 725,881

○석면피해구제급여 보상금
2,135,083

기 1,921,578

시 106,753

구 106,752

슬레이트 처리 지원사업 282,120 369,500 △87,380

지 141,060

시 70,530

구 70,530

403 자치단체등자본이전 282,120 369,500 △87,380

495,000원

330,000원

60,000원

118,800원

231,000원

97,900원

150원*2,000매

1,516,350원*3개소

500,000원

238,000원

30,000원*5건

50,000원*2명*4회

6,000,000원*1대

2,135,083,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 쾌적한 생활 환경 조성 (단위:천원)

지 141,060

시 70,530

구 70,530

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 282,120 369,500 △87,380

○슬레이트 철거 및 지붕개량 지원 282,120

- 지붕철거(주택) 165,440

지 82,720

시 41,360

구 41,360

- 지붕철거(비주택) 16,200

지 8,100

시 4,050

구 4,050

- 지붕개량(주택,취약계층)
100,480

지 50,240

시 25,120

구 25,120

일반가구 슬레이트 지붕개량 지원 30,000 0 30,000

시 15,000

구 15,000

403 자치단체등자본이전 30,000 0 30,000

시 15,000

구 15,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,000 0 30,000

○일반가구 슬레이트 지붕개량 지원 30,000

- 지붕개량(주택, 일반)
30,000

시 15,000

구 15,000

미세먼지 발생 저감 17,740 17,740 0

201 일반운영비 17,740 17,740 0

02 공공운영비 17,740 17,740 0

○미세먼지 신호등 전기요금
5,100

○미세먼지 신호등 통신요금
2,400

○놀이터 개수대 수도요금
240

○시설장비 유지관리 10,000

가정용 저녹스보일러 설치 지원 410,000 673,500 △263,500

국 246,000

시 82,000

구 82,000

3,520,000원*47동

5,400,000원*3동

6,280,000원*16동

3,000,000원*10동

25,000원*17개소*12개월

10,000원*20개소*12개월

10,000원*2개소*12개월

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 쾌적한 생활 환경 조성 (단위:천원)

402 민간자본이전 410,000 673,500 △263,500

국 246,000

시 82,000

구 82,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 410,000 673,500 △263,500

○가정용 저녹스보일러 설치 지원 410,000

- 일반 320,000

국 192,000

시 64,000

구 64,000

- 저소득 90,000

국 54,000

시 18,000

구 18,000

가스열펌프 배출가스 저감장치 부착 지원 47,250 0 47,250

국 26,250

시 21,000

402 민간자본이전 47,250 0 47,250

국 26,250

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,250 0 47,250

○가스열펌프 배출가스 저감장치 부착 지원
47,250

국 26,250

시 21,000

공중 및 식품위생관리(보건/식품의약안전) 39,746 37,838 1,908

국 11,573

시 7,050

구 21,123

공중 및 식품위생업소 지도 관리 39,746 37,838 1,908

국 11,573

시 7,050

구 21,123

공중 및 식품위생업소 관리 지원 16,600 14,800 1,800

201 일반운영비 10,500 8,700 1,800

01 사무관리비 9,900 8,100 1,800

○공중위생업소 신고서 등 양식인쇄
400

○공중위생서비스평가 우수업소 로고제작
1,100

○신고서 양식 및 홍보물 등
2,000

○유통식품수거 수수료 및 소모품 구입
4,800

100,000원*3,200대

600,000원*150대

47,250,000원

50원*4종*2,000매

110,000원*10개

100원*8종*2,500매

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 공중 및 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 공중 및 식품위생업소 지도 관리 (단위:천원)

○부정, 불량식품 압류폐기 수수료
600

○어린이 식품안전보호구역 표지판 정비
1,000

02 공공운영비 600 600 0

○현장보고장비 수리비 600

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○공중 및 식품위생 활성화 추진
1,000

301 일반보전금 5,100 5,100 0

14 기타보상금 5,100 5,100 0

○명예공중위생감시원 활동수당
4,500

○공익신고보상금 600

어린이 기호식품 전담관리원 운영 13,900 14,000 △100

국 6,950

시 6,950

301 일반보전금 13,900 14,000 △100

국 6,950

시 6,950

14 기타보상금 13,900 14,000 △100

○어린이 기호식품 전담관리원 활동수당
13,900

국 6,950

시 6,950

합동단속 및 지자체 위생관리 지원 9,046 8,848 198

국 4,523

구 4,523

201 일반운영비 5,348 5,348 0

국 2,674

구 2,674

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○식품안전수거비 4,000

국 2,000

구 2,000

02 공공운영비 1,348 1,348 0

○현장보고장비 공공요금
1,348

국 674

구 674

202 여비 2,598 2,400 198

국 1,299

구 1,299

200,000원*3건

200,000원*5개

300,000원*2대

1,000,000원

50,000원*6명*15회

300,000원*2건

13,900,000원

200,000원*20회

112,300원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 공중 및 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 공중 및 식품위생업소 지도 관리 (단위:천원)

01 국내여비 2,598 2,400 198

○식품안전 감시요원 여비 2,598

국 1,299

구 1,299

301 일반보전금 1,100 1,100 0

국 550

구 550

14 기타보상금 1,100 1,100 0

○시니어감시원 활동비
1,100

국 550

구 550

위생용품 안전관리 200 190 10

국 100

시 100

201 일반운영비 110 100 10

국 55

시 55

01 사무관리비 110 100 10

○위생용품 수거비 110

국 55

시 55

202 여비 40 40 0

국 20

시 20

01 국내여비 40 40 0

○위생안전 감시요원 여비
40

국 20

시 20

301 일반보전금 50 50 0

국 25

시 25

14 기타보상금 50 50 0

○소비자위생용품위생감시원 활동비
50

국 25

시 25

행정운영경비(환경위생과)(기타/기타) 64,336 70,672 △6,336

기본경비(환경위생과) 64,336 70,672 △6,336

기본경비(환경위생과) 64,336 70,672 △6,336

201 일반운영비 23,176 22,120 1,056

01 사무관리비 22,176 21,120 1,056

2,598,000원

50,000원*2명*11일

110,000원

20,000원*1명*2일

50,000원*1명*1일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)(기타/기타)
단위: 기본경비(환경위생과) (단위:천원)

○부서운영 기본수용비
9,504

○부서 기본업무 수행 급식비
12,672

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○프린터 등(시설장비유지비)
1,000

202 여비 36,960 44,352 △7,392

01 국내여비 36,960 44,352 △7,392

○기본업무 수행 출장여비
36,960

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진비 4,200

40,000원*22명*12월*90%

8,000원*22명*6식*12월

200,000원*5회

20,000원*22명*14회*12월*50%

350,000원*12월


